
給
与
所
得
者
の
特
別
徴
収

　

特
別
徴
収
と
は
、
事
業
所
が
従
業
員

に
代
わ
り
、
給
与
か
ら
市
・
道
民
税
を

差
し
引
い
て
納
め
る
方
法
で
す
。
こ
れ

は
地
方
税
法
に
よ
り
義
務
づ
け
ら
れ
て

い
ま
す
。
旭
川
市
で
は
、
原
則
と
し
て

全
て
の
給
与
所
得
者
（
パ
ー
ト
・
ア
ル

バ
イ
ト
を
含
む
）
が
、
特
別
徴
収
に
よ

り
課
税
さ
れ
て
い
ま
す
。　

　

従
業
員
が
自
分
で
納
付
す
る
普
通
徴

収
に
比
べ
て
、
特
別
徴
収
は
、
従
業
員

が
自
分
で
納
め
る
手
間
が
省
け
、
納
め

忘
れ
が
な
く
な
り
ま
す
。
ま
た
、
普
通

徴
収
の
納
期
は
年
４
回
で
す
が
、
特
別

徴
収
の
納
期
は
年
12
回
な
の
で
、
１
回

当
た
り
の
納
付
金
額
が
普
通
徴
収
よ
り

少
な
く
な
り
ま
す
。

　

特
別
徴
収
に
つ
い
て
の
お
問
い
合
わ

せ
は
、
市
民
税
課　

25
・
５
７
８
６
ま

で
。

　

暮
ら
し
を
支
え
る
市
税
と
国
保
料

　

市
税
や
国
民
健
康
保
険
料
（
国
保
料
）

に
は
、
皆
さ
ん
の
暮
ら
し
や
医
療
を
支

え
る
大
切
な
役
割
が
あ
り
、
皆
さ
ん
が

公
平
に
負
担
し
て
い
ま
す
。

　

上
の
数
字
は
、
平
成
30

年
度
に
課
税
さ
れ
た
市
税

の
収
入
率
で
す
。
多
く
の

方
は
、
定
め
ら
れ
た
納
期

限
ま
で
に
市
税
や
国
保
料

を
納
付
し
て
い
ま
す
。

　

納
め
ら
れ
た
市
税
は
、

子
育
て
支
援
や
福
祉
サ
ー
ビ
ス
、
ご
み

処
理
、
道
路
・
公
園
な
ど
の
整
備
、
教

育
、
消
防
・
救
急
な
ど
に
使
わ
れ
て
い

ま
す
。
も
し
納
付
さ
れ
な
け
れ
ば
、
市

の
財
源
が
不
足
し
、
行
政
サ
ー
ビ
ス
の

低
下
に
つ
な
が
り
ま
す
。
ま
た
、
納
付

が
遅
れ
る
と
、
納
期
限
ま
で
に
納
付
し

て
い
る
方
と
の
公
平
性
を
保
て
ま
せ
ん
。

　

市
税
・
国
保
料
は
、
必
ず
納
期
限
ま

で
に
納
め
て
く
だ
さ
い
。

　

市
税
・
国
保
料
の
納
め
方

　

口
座
振
替
、
納
付
書
納
付
、
特
別
徴

収
に
よ
る
納
付
方
法
が
あ
り
ま
す
。

口
座
振
替
が
お
勧
め

　

口
座
振
替
は
、
金
融
機
関
等
に
出
向

い
て
支
払
う
手
間
や
、
納
め
忘
れ
が
あ

り
ま
せ
ん
。
手
続
き
も
簡
単
で
す
。

納
付
書
納
付
も
便
利
に

　

バ
ー
コ
ー
ド
付
き
の
納
付
書
は
、
コ

ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス
ト
ア
の
他
、
Ｌ
Ｉ
Ｎ

Ｅ　

Ｐ
ａ
ｙ
や
Ｐ
ａ
ｙ
Ｂ
で
も
納
付（
ス

マ
ホ
決
済
）
で
き
ま
す
。

　

口
座
振
替
や
ス
マ
ホ
決
済
に
つ
い
て

の
お
問
い
合
わ
せ
は
、
納
税
管
理
課　

25
・
５
９
１
７
ま
で
。

市税・
国保料は
納期限までに！

　督促状発送後も、電話やご自宅への訪問、催告文書の発送を行って
います。納付できない事情のある方は、必ずご相談ください。

※開庁時間内に相談できない方のために、夜間・休日納付相談窓口を設
けています。１月の開設日は本誌18ページに掲載しています。

　市税等には納付の猶予制度があります。災害や盗難で財産を失った
方や、著しい損失で事業を廃止した方など、やむを得ず納付できない
場合は、早めにご相談ください。

※申請に当たっては、収支明細書等が必要です。また、担保が必要な場
合もあります。

納税推進課
（総合庁舎２階　22番窓口）

納付の猶予を受けると…
●原則１年（最大２年）以内に限り、納付が猶予されます
●猶予期間中の延滞金の一部または全部が免除されます

困った！納められない！
まずはご相談ください

●市税等の納期限
（土・日曜日、祝日などの場合は翌日）

税目等 納期限

固定資産税・
都市計画税

１期
２期
３期
４期

市・道民税
（普通徴収）

１期
２期
３期
４期

４月30日
７月31日
９月30日
12月25日

６月30日
８月31日
10月31日
１月31日

軽自動車税 ５月31日

国民健康
保険料

６月～翌年３月の
各月末
（12月は25日）

市・道民税
（給与からの
特別徴収）

徴収した日の
翌月10日

納期限までに納付されないと

督促状が送付
されます！

99.10%

ラ

イ

ン

ペ　

イ　
　

ペ

イ

ビ

ー
　

　

納付の猶予制度
があります
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　法律に基づき、市税や国保料を納期限までに納めていない方へ納付を
促す重要な文書です。督促状が届いたのに放置してしまうと、財産調査
や差押えにつながってしまうので、納付が間に合わないときは、すぐに
納税推進課　25・5980まで連絡してください。

　市税等の納付が遅れている方の中には、複数の問題を抱える方が少なくありま
せん。

　このようなことでお困りの方は、ぜひご相談ください。市税等に関すること
に限らず、暮らしや仕事の悩み、不安に思うことについての話を伺い、解決方
法を一緒に検討して支援プランを作ります。相談の内容に応じた情報提供はも
ちろん、必要に応じて相談窓口への同行や、公的制度・サービスなどの活用を
お手伝いします。一人で悩まず、一緒に考えませんか。

自立サポートセンター
（第二庁舎４階）

1督促

2財産調査

3差押え

督促状が届いた！
　督促状が届いたら、すぐに納めてください。「督促状
が届いたけど、まあいいか」「ローンの支払いがあるし」
「全く納めてないわけじゃないし」と放置してしまい、
差押えになってしまった方もいます。

督促状ってなに？

財産調査ってなに？

　法律に基づき、金融機関・勤務先・保険会社・取引先などに、預貯金
・給与・生命保険・売掛金などの状況を調査します。調査により、市税
や国保料を滞納していることが調査先に知られてしまうことがあります。
また、職員が家の中などを調査する「捜索」を行うこともあります。

差押えってなに？

　法律に基づき、本人の了解の有無にかかわらず、預貯金・給与・生命
保険・売掛金等の債権や、自動車・バイク等の動産、土地・家屋等の不
動産などの財産を差し押さえます。
　例えば、給与差押えの場合、勤務先は、法律に基づく差押禁止額を本
人に支払い、残りの額を市に納めます。不動産差押えの場合、公売とい
う手続きで売却し、金銭化します。市は、これらの金銭を市税や国保料
に充てます。

こちらの窓口も
ご利用ください

●種々の支払いが滞っている　　　●収入が少ない、全くない
●仕事が続かない、見つからない　●健康状態が悪く生活に不安がある
●生活費のやりくりが難しい

放置すると…

財産があると…
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